
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il         11/5/2010     N.prot.      1479    
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  50 
 
 
OGGETTO:   CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA TR IENNIO 
2010/2012 -  FONDO RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE DI CUI AL CCNL 
SIGLATO IL 31/7/2009 - INTEGRAZIONE RISORSE PER L'A NNO 2010. 
 
 
L’anno  Duemiladieci, addì      QUATTRO           del mese di            MAGGIO      alle ore     14.30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5             
                                                
                                   
                                           
              
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
   



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto  che l’art. 31 del CCNL Regioni ed Autonomie Locali siglato il  22/1/2004 stabilisce la 
ripartizione del Fondo per le Risorse Decentrate in due distinte sezioni: una di importo stabile 
derivante da precise norme di calcolo fissate  contrattualmente e che si ripropone annualmente salvo 
che intervengano nuove norme contrattuali a variarne la costituzione; l’altra di importo variabile ed 
in quanto tale viene rimessa all’Amminsitrazione la facoltà  di confermarla o integrarla di anno in 
anno, sulla base delle disponibilità di Bilancio e per interventi di incentivazione salariale che 
abbiano le caratteristiche tipiche del salario accessorio e quindi con contenuti di  variabilità ed 
eventualità nel tempo e con prioritaria attenzione agli incentivi per produttività, 
Dato atto che questo Ente non è strutturalmente deficitario né dissestato, 
Verificate le voci che contrattualmente concorrono a formare le  risorse decentrate variabili di cui 
al citato art. 31 CCNL 22/1/2004 nonché  all’art. 4, comma 2, del CCNL  siglato il 9/5/2006 così 
come integrato dall'art. 8 del CCNL siglato l'11/4/2008 e dall'art. 4, comma 2b, del ccnl siglato il 
31/7/2009 e verificato che ne ricorrono le circostanze, derivanti dall’incidenza delle spese per il 
personale (comprensive degli oneri riflessi e con la sola esclusione dei compensi per le reggenze  
della Segreteria  comunale) inferiore al 31% delle entrate correnti riferite all’ultimo conto di 
Bilancio approvato (anno 2009)  
Considerato che la consistenza del  personale di questo Ente è particolarmente esigua, con la 
presenza di n.2 impiegate di cat. D1 progressione orizzontale D3, responsabili di servizio,  e n. 1 
cantoniere di cat. B3, progressione orizzontale B5 , a tempo pieno, nonché di 1 vigile  a tempo 
parziale al 25% dell’orario ed un tecnico a tempo parziale al 50% fino al 31/8/09 e all'83,33% 
dell'orario dal 1/9/2009, e che pertanto al personale  a tempo pieno è richiesto anche di sopperire 
alla mancanze di altro personale, 
Ritenuto particolarmente di incentivare la produttività del personale del servizio tecnico,  che da 
solo  porta a svolgimento svariati compiti, fra cui tutte le piccole manutenzioni del patrimonio 
comunale che vengono effettuate in economia mediante il solo acquisto di materiale, con  
conseguente risparmio di risorse finanziarie, oltre che fungere da supporto nel coordinamento di 
tutti i lavori  posti in cantiere dal Comune, poiché la presenza del tecnico comunale è ridotta, 
nonché  compensare le specifiche responsabilità del personale di cat. C (costituite dal tecnico a 
tempo parziale) cui sono affidate tutte le tipologie di procedimenti amministrativi ascritte 
all’Ufficio tecnico e non comportanti l’adozione dell’atto finale del procedimento, poiché la 
Responsabilità del Servizio è affidata all’Organo Politico, che non sempre dispone delle necessarie 
specifiche competenze  tecniche in materia; considerato inoltre che la geometra, in servizio dal 
16/12/2008,  si occupa anche della progettazione interna per i lavori di piccola entità e complessità, 
con un risparmio per l'ente in costi di progettazione e direzione lavori, 
Dato atto che l'orario di servizio dell'Agente di P.M. è stato incrementato a partire dal 1/1/2010, e  
dal corrente anno sono state stipulate nuove convenzioni  intercomunali per potenziare il servizio di 
viguilanza sul territorio e per la gestione sovracomunale degli uffici tecnici, 
Ritenuto pertanto di confermare anche per la costituzione del Fondo anno 2010 l’integrazione pari 
all’1,2% del monte salari 1997 prevista dal citato art. 31 CCNL 22/1/2004 laddove conferma 
l’applicabilità dell’art. 15, comma 2, del CCNL  Regione ed Automie Locali siglato il 1/4/1999 e 
che ammonta all’importo di € 771,43, così come risulta nelle costituzioni del Fondo degli anni 
precedenti;   
Ritenuto inoltre di integrare il fondo, nella parte stabile, ai sensi  dell'art. 15, comma 5,  del CCNL 
1/4/1999, con una quota di € 3.000,00,  per l'incremento dei servizi prestati all'utenza (ampliamento 
orario di apertura al pubblico da un pomeriggio a settimana passato a tutte le mattine) 
Considerato che in tal senso si è espresso favorevolmente il revisore del Conto, 
 
 
 



P R O P O N E 
Di integrare il Fondo per le Risorse decentrate del personale anno 2010, parte variabile,  
dell’importo complessivo di €  771,43 così come meglio specificato in narrativa, 
 
Di integrare il Fondo per le Risorse decentrate del personale anno 2010, parte stabile,  dell’importo 
complessivo di €  3.000,00 così come meglio specificato in narrativa, 
Di destinare tali risorse al miglioramento della Produttività e alle Specifiche responsabilità  del 
servizio Tecnico,  a cui sono richieste  prestazioni di coordinamento e compiti a carattere 
specialistico che assicurano la manutenzione e il buon funzionamento del patrimonio comunale con 
un notevole risparmio di risorse, tali da consentirne l’impiego per il miglioramento dei servizi 
all’utenza, e, per il personale di cat. C, per la Specifica responsabilità connessa  all’istruttoria di 
tutte le pratiche inerenti il Servizio Tecnico, 
Di dare atto che la presente integrazione delle  risorse variabili e stabili del Fondo per le risorse 
decentrate anno 2010  non comporta una  variazione di Bilancio del corrente esercizio  in quanto 
agli interventi interessati,  in sede di predisposizione del Bilancio di Previsione, è stato fornito uno 
stanziamento sufficiente  al finanziamento, 
 Di dare atto inoltre che la presente proposta sarà portata a conoscenza della Delegazione trattante 
nella prima riuniune utile. 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 TUEL 
n. 267/2000, 
 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì     4/5/2010  

Il responsabile del servizio finanziario 
                    Liviana Righetti 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì     4/5/2010 
              Il responsabile  del servizio 

                                   Dott. Francesco Lella 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione, 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la precedente proposta di deliberazione. 
 
2. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata ed unanime votazione. 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesco Lella 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal        11/5/2010 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 4/5/2010                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to   Francesco Lella 
 

 
 
 
 
 
 
   


